



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-यू.पी.-अ.-10102025-266836
CG-UP-E-10102025-266836

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 4414]

नई दिल्ली, मंगलवार, अक्तूबर 7, 2025/आश्विन 15, 1947

No. 4414]

NEW DELHI, TUESDAY, OCTOBER 7, 2025/ASVINA 15, 1947

रेल मंत्रालय

[उत्तर मध्य रेलवे (गतिशक्ति यूनिट)]

अधिसूचना

प्रयागराज, 6 अक्तूबर, 2025

का.आ. 4542(अ).— केन्द्रीय सरकार रेलवे (संसोधन) अधिनियम, 2008 (2008 का 11वाँ) (जिसे इसमें इसके पश्चात् उक्त अधिनियम कहा गया है) की धारा 20क की उपधारा (1) के अधीन जारी, भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग-II खण्ड 3, उप-खण्ड (ii) प्राधिकार से प्रकाशित अधिसूचना संख्या 3466, दिनांक 01 अगस्त 2025 में भारत सरकार के रेल मंत्रालय [उत्तर मध्य रेलवे (गतिशक्ति यूनिट)] की अधिसूचना संख्या- का.आ. 3550 (अ), दिनांक 31 जुलाई 2025 (जिसे इसमें इसके पश्चात् उक्त अधिसूचना कहा गया है) द्वारा उक्त अधिसूचना से उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि को उत्तर प्रदेश राज्य के इटावा जिले में विशेष रेल परियोजना अर्थात् अर्थात् “एकदिल - प्रयागराज मंडल में एकदिल स्टेशन पर गुड्स शेड की व्यवस्था, इटावा, उत्तर प्रदेश ” के निष्पादन, अनुरक्षण, प्रबंधन और प्रचालन के प्रयोजन के लिए अपेक्षित है, ऐसी भूमि का अर्जन करने के लिए अपने आशय की घोषणा की थी;

और, उक्त अधिसूचना का सार उक्त अधिनियम की धारा 20क की उपधारा (4) के अधिन “दैनिक समाचार” पत्रों अर्थात् “अमर उजाला एवं द टाइम्स ऑफ इंडिया” में दिनांक 08 अगस्त 2025 को प्रकाशित किया गया था;

और कोई आक्षेप प्राप्त नहीं हुए हैं।

और सक्षम प्राधिकारी ने उक्त अधिनियम की धारा 20ड की उपधारा (1) के अनुसरण में केन्द्रीय सरकार को अपनी रिपोर्ट प्रस्तुत कर दी है;

अतः अब केन्द्रीय सरकार, सक्षम प्राधिकारी से उक्त रिपोर्ट के प्राप्त होने पर और उक्त अधिनियम की धारा 20ड की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, यह घोषणा करती है कि इससे उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि पूर्वोक्त प्रयोजन के लिए अर्जित की जाएगी;

और यह की केन्द्रीय सरकार, उक्त अधिनियम की धारा 20ड की उपधारा (2) के अनुसरण में यह घोषणा करती है कि राजपत्र में इस अधिसूचना के प्रकाशित होने पर इससे उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि सभी विल्लंगमों से मुक्त होकर केन्द्रीय सरकार में आत्यंतिक रूप से निहित हो जाएगी।

अनुसूची

उत्तर प्रदेश राज्य में विशेष रेल परियोजना “एकदिल - प्रयागराज मंडल में एकदिल स्टेशन पर गुड्स शेड की व्यवस्था, इटावा, उत्तर प्रदेश ” करने के लिए इटावा जिले के इटावा और भरथना तहसील में अधिग्रहण की जाने वाली अवसंरचना सहित या रहित भूमि का संक्षिप्त विवरण।

क्र०सं०	खतौनी गाटा संख्या	गाटा का कुल क्षेत्रफल (हे०)	गाटा की नवैयत	अधिग्रहण हेतु प्रस्तावित क्षेत्रफल (हे०)	वर्तमान खतौनी के अनुसार भू-स्वामी का नाम	विशेष विवरण
ग्राम- शेखपुर जखोली तहसील व जनपद इटावा						
1	721	0.6150	निजी भूमि	0.0480	नंदकिशोर व बेचेलाल पुत्रगण ज्योतिस्वरूप, मुन्नी देवी पत्नी स्व० ज्योति स्वरूप निवासी ग्राम।	
3	725	0.1150	निजी भूमि	0.1150	अमर सिंह पुत्र रघुवर निवासी ग्राम।	
4	726 क	0.1190	निजी भूमि	0.1190	ध्रुवलाल पुत्र सीताराम निवासी ग्राम।	
	726 ख	0.0760	निजी भूमि	0.0760	छोटेला पुत्र पूरन लाल निवासी ग्राम।	
6	728	1.9410	निजी भूमि	0.5434	शिववरन सिंह पुत्र शंकर लाल नि० नगला चमारान भाग ग्राम, रघुवीर सिंह पुत्र कन्हीसिंह नि० नगला मोती भाग रीतौर तह० भरथना , सुरेन्द्र सिंह पुत्र बच्चनलाल नि० ग्राम ,अखलेश कुमार व अवधेश कुमार पुत्र रघुवीर सिंह नगला मोती मौजा रीतौर।	1 बोरिंग
7	729	2.4880	निजी भूमि	0.1155	राकेश कुमार पुत्र सत्य नरायन ग्रामवासी, राजेश सिंह सिकरवार पुत्र रोशन सिंह निवासी गली नं० 4 अशोक नगर शहर इटावा, सुधीर कुमार चौधरी पुत्र बृजगोपाल चौधरी नि० कटरा साहख खां, प्रमोद कुमार शर्मा पुत्र जवाहरलाल शर्मा नि० अशोक नगर इटावा।	
10	795	0.3850	निजी भूमि	0.0235	अशोक कुमार पुत्र मौजीलाल नि० नगला मोती ग्राम रीतौर पर० भरथना।	

11	796	0.3940	निजी भूमि	0.1114	अशोक कुमार पुत्र मौजीलाल नि० नगला मोती ग्राम रीतौर पर० भरथना।	1 बोरिंग
12	797	0.3640	निजी भूमि	0.1332	अमर सिंह व उदय सिंह व ऊदल सिंह व मुकदरसिंह व श्यामबाबू पुत्रगण बच्चन , लाखन पुत्र बच्चन लाल नि० नगला मोती ग्राम रीतौर पर० भरथना।	
13	798	0.3480	निजी भूमि	0.1140	दिनेशचन्द्र व सुरेशचन्द्र व हरगोविन्द पुत्रगण रामसिंह, रामदुलारी पत्नी स्व० रामसिंह नि० नगला मोती ग्राम रीतौर पर० भरथना, मनोज कुमार पुत्र सुरेश चन्द्र ग्राम नगला मोती पोस्ट मुगलपुर नरैनी तहसील भरथना जिला इटावा।	1 पक्का कमरा व बोरिंग
16	801	0.1860	निजी भूमि	0.1860	नंदकिशोर व बेचेलाल पुत्रगण ज्योतिस्वरूप, मुन्नी देवी पत्नी स्व० ज्योतिस्वरूप निवासी ग्राम।	
क्षेत्रफल				1.6100		
राजस्व ग्राम रीतौर, तहसील भरथना, जनपद इटावा						
क्र० सं०	खतौनी गाटा संख्या	गाटा का कुल क्षेत्रफल (हे०)	गाटा की नवैयत	अधिग्रहण हेतु प्रस्तावित क्षेत्रफल (हे०)	वर्तमान खतौनी के अनुसार भू-स्वामी का नाम	विशेष विवरण
2.	12	0.7730	निजी भूमि	0.2676	जगदीश बाबू व प्रकाशचन्द्र पुत्रगण उजियारे लाल नि० नय० मोती म० ग्राम, वृजेशकुमार व अनिरुद्रकुमार पुत्रगण शिवप्रकाश ,श्रीदेवी पत्नी शिवप्रकाश नि० ग्राम।	
4.	14	0.8860	निजी भूमि	0.3681	प्रकाशचन्द्र पुत्र उजियारे लाल नि० नय० मोती म० ग्राम, वृजेशकुमार व अनिरुद्रकुमार पुत्रगण शिवप्रकाश ,श्रीदेवी पत्नी शिवप्रकाश नि० ग्राम, महेशबाबू व विवेक कुमार पुत्रगण जगदीश बाबू ,श्रीमती इन्द्रवती पत्नी जगदीश बाबू नि० न० मोती रीतौर।	
क्षेत्रफल				0.6357 हे०		
सम्पूर्ण क्षेत्रफल=2.2457 हे०						

[e-file No. File. No.NCR-PRYJOENGG(LAND)/9/2023 dated 16.10.2023]

एनामुल हक, मुख्य प्रशासनिक अधिकारी/सी/आरएसपी

MINISTRY OF RAILWAYS**[North Central Railway (Gati Shakti Unit)]****NOTIFICATION**

Prayagraj, the 6th October, 2025

S.O. 4542(E).— Whereas, by the notification of the Government of India, in the ministry of Railways (North Central Railway, Gati Shakti Unit), Notification Number, S.O. 3550(E), dated the 31st July, 2025 published in Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii), Notification Number 3466, dated 01st August, 2025 (hereinafter referred to as the said notification) and issued under sub-section (I) of section 20A of the Railways (Amendment) Act, 2008 (11th of 2008) (hereinafter referred to as the said Act), the Central Government declared its intention to acquire the Land specified in the schedule annexed to the said notification for the purpose of execution, maintenance, management and operation of Special Railway Project namely, **“Ekdil-EKL- Provision of goods shed at Ekdil Station over PRYJ division, Etawah, Uttar Pradesh.”** in the District of Etawah in the State of Uttar Pradesh;

And whereas, the substance of the said notification was published in daily newspapers namely, “Amar Ujala & The Times Of India” dated 08 August 2025 under sub-section (4) of section 20A of the said Act;

And No objection was received.

And whereas, in pursuance of sub-section (I) of section 20E of the said Act, the competent Authority has submitted its report to the Central Government;

Now therefore, upon receipt of the said report of the Competent Authority and in exercise of the powers conferred by sub-section (I) of section 20E of the said Act, the Central Government hereby declares that the lands specified in the schedule annexed here to shall be acquired for the aforesaid purpose;

And further, in pursuance of sub-section (2) of section 20E of the said Act, the Central Government hereby declares that on publication of this notification in the official Gazette, the land specified in the schedule annexed here to shall vest absolutely in the Central Government free from all encumbrances.

SCHEDULE

Brief Description of the land to be acquired, with or without structure, for the Special Railway Project, namely **“Ekdil-EKL- Provision of goods shed at Ekdil Station over PRYJ division, Etawah, Uttar Pradesh.”** under Etawah & Bharthana Tehsil of Etawah District in the state of Uttar Pradesh.

Sr. No.	Khatauni Khasra wise plot number	Area of plot	Land Use details	Proposed land area for acquisition	Name of present land owner as per Khatauni	Description
Village- Shekhupur Jakhauli, Tehsil and District Etawah						
1	721	0.6150	Private Land	0.0480	Nandkishor and Becehlal S/O Jyotiswaroop, Munni Devi W/O late Jyoti Swaroop resident village.	
3	725	0.1150	Private Land	0.1150	Amar Singh S/O Raghuvar resident village.	
4	726 क	0.1190	Private Land	0.1190	Dhruvlal S/O Sitaram resident village.	
	726 ख	0.0760	Private Land	0.0760	Chhotelal S/O Puran Lal resident village.	
5	727	0.0250	Marghat	0.0250	Cremation ground (Shamshan)	
6	728	1.9410	Private	0.5434	Shivavaran Singh S/O Shankar Lal resident Nagla Chamaran	1 Boring

			Land		Bhaag Gram, Raghuveer Singh S/O Kanheesingh resident Nagla Moti Bhaag Ritaur Teh. Bharthana, Surendra Singh S/O Bachchanlal N. Gram, Akhilesh Kumar and Awadhesh Kumar S/O Raghuveer Singh Nagla Moti Mauja Ritaur.	
7	729	2.4880	Private Land	0.1155	Rakesh Kumar S/O Satya Narayan resident village, Rajesh Singh Sikarwar S/O Roshan Singh resident Gali No. 4 Ashok Nagar City Etawah, Sudhir Kumar Chaudhary S/O Brijgopal Chaudhary resident Katra Saahakh Khan, Pramod Kumar Sharma S/O Jawaharlal Sharma resident Ashok Nagar Etawah.	
10	795	0.3850	Private Land	0.0235	Ashok Kumar S/O Maujilal resident Nagla Moti Village Ritaur Par. Bharthana.	
11	796	0.3940	Private Land	0.1114	Ashok Kumar S/O Maujilal resident Nagla Moti Village Ritaur Par. Bharthana.	1 Boring
12	797	0.3640	Private Land	0.1332	Amar Singh and Uday Singh and Udal Singh and Mukaddar singh and Shyambabu S/O Bachchan, Lakhan S/O Bachchan Lal resident Nagla Moti Village Ritaur Par. Bharthana.	
13	798	0.3480	Private Land	0.1140	Dinesh Chandra and Suresh Chandra and Hargobind S/O Ramsingh, Ramdulari W/O late Ramsingh resident Nagla Moti Village Ritaur on Par. Bharthana, Manoj Kumar S/O Suresh Chandra Village Nagla Moti Post Mughalpur Naraini Tehsil Bharthana District Etawah.	1 Room and Boring
16	801	0.1860	Private Land	0.1860	Nandkishor and Bechelal S/O Jyotiswaroop, Munni Devi W/O late Jyotiswaroop resident village.	
Total Area				1.6100		
Revenue Village Reetaur, Tehsil Bharthana, District Etawah						
Serial No.	Khatauni Khasra wise plot number	Area of plot	Land Use details	Proposed land area for acquisition	Name of present land owner as per Khatauni	Description
2.	12	0.7730	Private	0.2676	Jagdish Babu and Prakash	

			Land		Chandra S/O Ujjiyare Lal resident Nay. Moti M. Village, Brijeshkumar and Anirudhakumar S/O Shivprakash, Sridevi W/O Shivprakash resident Village.	
4.	14	0.8860	Private Land	0.3681	Prakash Chandra S/O Ujjiyare Lal resident Nay. Moti M. Village, Brijeshkumar and Anirudhakumar S/O Shivprakash, Sridevi W/O Shivprakash resident Village, Maheshbabu and Vivekkumar S/O Jagdishbabu, Mrs. Indravati W/O Jagdishbabu resident N. Moti Ritaur.	
			Total Area	0.6357		
Grand Total Area				2.2457		

[e-file No. File No. NCR-PRYJOENGG(LAND)/9/2023 dated 16.10.2023]

ANAMUL HAQUE, Chief Administrative Officer/C/RSP